
1 

VÝROČNÍ ZPRÁVA STŘEDISKA 

VÝCHODOČESKÝCH SPISOVATELŮ, Z. S.  

ZA ROK 2022 

 

 

OBSAH 

ÚVODEM ......................................................................................................................................... 2 

ZÁKLADNÍ INFORMACE ............................................................................................................ 3 

Právní subjektivita:...................................................................................................................... 3 

Výbor: ........................................................................................................................................... 3 

Členové pověření výborem SVčS: .............................................................................................. 3 

ZPRÁVA O VÝVOJI ČLENSKÉ ZÁKLADNY V  ROCE 2022 ................................................. 4 

ZPRÁVA O ČINNOSTI JEDNOTLIVÝCH OBLASTÍ A SEKCÍ .............................................. 4 

OBLAST PARDUBICE - MĚSTO ............................................................................................. 4 

OBLAST PARDUBICKO – VENKOV ...................................................................................... 5 

OBLAST ORLICKO ................................................................................................................... 6 

OBLAST VYSOČINA ................................................................................................................. 7 

OBLAST HRADECKO ............................................................................................................... 7 

   SEKCE VÝTVARNÁ .................................................................................................................... 9 

BULLETIN KRUH .......................................................................................................................... 8 

WEBOVÉ STRÁNKY ..................................................................................................................... 8 

LITERÁRNÍ A VYDAVATELSKÁ ČINNOST ČLENŮ .............................................................. 9 

Nové knihy členů vydané v roce 2022 ....................................................................................... 10 

Účast členů SVčS ve sbornících: ............................................................................................... 10 

Překlady: ..................................................................................................................................... 11 

Ilustrace: ..................................................................................................................................... 11 

Editoři, vydavatelé z řad SVčS ................................................................................................. 11 

    Literární soutěže, ocenění    ......................................................................................................11 

VÝCHODOČESKÝ PODZIMNÍ UMĚLECKÝ MARATÓN 2022 .......................................... 11 

AUTORSKÁ ČTENÍ V ROCE 2022 ............................................................................................ 11 

PROPAGACE ČINNOSTI SVČS A SPOLUPRÁCE S MÉDII ................................................ 12 

PLÁNY DO BUDOUCNA ............................................................................................................. 12 

PODĚKOVÁNÍ .............................................................................................................................. 13 

 

 

 

 

 

 

 



2 

ÚVODEM 

Vážení přátelé a kolegové, vážení příznivci literatury, hudby, výtvarného a dramatického umění, 

vážení představitelé institucí a organizací, předkládáme Vám výroční zprávu za rok 2022, abychom 

Vás informovali o tom, čím naše organizace žila v uplynulém roce a jaké máme plány do dalšího 

období.  
 

Po covidových letech 2020 a 2021 byl rok 2022 přece jenom jiný. V úvodu roku sice ještě platila 

některá restriktivní opatření, ale již na jaře se začalo s rozvolňováním, čímž jsme se mohli vracet do 

života před covidem. Mohli jsme se sejít na výroční členské schůzi 11. června 2022 v Pardubicích, 

konalo se setkání v Pardubicích na počátku Východočeského uměleckého maratónu (7. října), křest 

sborníku v Přelouči  (18. října)  i  setkání  v  závěru  roku v Hradci Králové u příležitosti zakončení 

maratónu (3. prosince). Prezentovali jsme se na Knižním veletrhu v Havlíčkově Brodě (14. a 15. 

října).  

Podařilo se nám vydat čtyři čísla bulletinu Kruh, sborník Zítra opět vyjde slunce. Naši členové se 

ve svých oblastech podíleli na řadě kulturních akcí, vydali knihy a sbírky, jejich tvorba byla 

zastoupena ve sbornících dokonce i v zahraničí. 

„Středisko východočeských spisovatelů, z. s." (dále SVčS) je dobrovolné nepolitické sdružení 

lidí, kteří mají společný zájem především o rozvoj literatury, jazykovou kulturu, ale i o ostatní 

formy umění. Bylo založeno v roce 2001, postupně se rozšiřují jeho aktivity i rozsah působnosti. 

V roce 2011 došlo k pozměnění názvu na Středisko východočeských spisovatelů. V prosinci 2015 

byl název  v důsledku  legislativních  změn ČR upraven na Středisko východočeských spisovatelů, 

z. s. Od  roku 2010  funguje organizačně v rámci  čtyř  oblastí –  Pardubicko,  Orlicko,  Vysočina  

a Hradecko.  

V roce 2014 byla z organizačních důvodů rozdělena oblast Pardubicko na dvě části – Pardubice-

město a Pardubicko-venkov. Každá oblast má svého vedoucího a uskutečňuje vlastní akce v souladu 

s celkovou koncepcí SVčS. Začínající autory přijímáme obvykle nejprve do Klubu SVčS. Dále jsou 

podle zájmů členové střediska zařazeni do některé ze sekcí: literární, výtvarná a organizační. 

Stěžejní je sekce literární. Oblasti i sekce spolu úzce spolupracují, organizují společná setkání, 

besedy, pořady… Spolupracují s knihovnami a školami, regionálními organizacemi spisovatelů, 

s Obcí spisovatelů i se zahraničními organizacemi literárními a výtvarnými. 

Na členské výroční schůzi byla čestnou předsedkyní zvolena Marcella Marboe, bývalá dlouholetá 

předsedkyně naší organizace. 
 

Průběžně jsou aktualizovány naše webové stránky a doplňovány medailonky jednotlivých členů.  

Nadále se snažíme na našich stránkách informovat členy Střediska i veřejnost o aktivitách Střediska 

a jeho členů. Na stránkách jsou pro všechny zájemce dostupné internetové verze všech čísel 

bulletinu Kruh, jejichž prostřednictvím se kdokoliv může seznámit s literárními a výtvarnými 

ukázkami z tvorby našich členů.  Přehled  o jednotlivých  členech, jejich zaměření, vydaných dílech  

a výstavách najdou zájemci pod záložkou Kdo je kdo. Na vstupní stránce jsou vyvěšovány 

odkazy na právě probíhající akce Střediska a jeho členů. 

Snažíme se pracovat s mladými talenty, které vyhledáváme prostřednictvím námi organizovaných 

soutěží jako Pardubické střípky.  Talentované mládeži nabízíme možnost dál pracovat a setkávat se 

v rámci akcí SVčS a publikovat v našem bulletinu a ve sbornících.  

Naše  členská  základna  měla  ke konci  roku  2022   70 členů.  Našimi  členy  jsou   jak      tvůrčí  

a umělecky úspěšní a aktivní lidé,  tak ti, kteří  sice  sami netvoří,  ale mají zájem se s námi setkávat  

a podporovat naši činnost.  

Nedílnou součástí  naší činnosti  je spolupráce  s jinými literárními kluby (např.  Mělnický Pegas, 

KALF ad.) a organizacemi. Ukázky z tvorby a informace o některých jejich akcích jsou 

zveřejňovány v bulletinu a jejich členové bývají hosty na akcích SVčS. 

Naši členové působí také v dalších literárních organizacích – v Obci spisovatelů, Unii českých 



3 

spisovatelů, v PEN klubu, Akademii literatury české, v české sekci AIEP (organizace sdružující 

autory detektivní a dobrodružné literatury), Obci překladatelů a v Klubu autorů literatury faktu 

(KALF). 

Rovněž spolupracujeme s našimi nejbližšími sousedy, především spisovateli z Polska, Slovenska 

a Ukrajiny, kteří jsou zejména díky Věře Kopecké pravidelnými hosty literárních setkání konaných 

v rámci SVčS. 

V dnešní složité době, která příliš nepřeje kultuře, se snažíme o to, aby naše organizace žila, 

podporovala regionální literaturu a pomáhala jejím tvůrcům, ovlivňovala a obohacovala život 

v našem regionu i za jeho hranicemi.     Václav Franc, tajemník SVčS  

 

ZÁKLADNÍ INFORMACE 

Právní subjektivita: Středisko východočeských spisovatelů, zapsaný spolek 

Webové stránky: www.spisovatelevc.cz  

Kontakt: spisovatelevc@seznam.cz 

Sídlo: Sukova třída 1260, 530 02 Pardubice     IČ: 266 35 747 

Čestná předsedkyně: Marcella Marboe (zvolena na schůzi v Pardubicích 11. června 2022) 

Čestní členové: RNDr. PHMr. Marie Kubátová (zemřela 2013) 

    Jiří Frýzek in memoriam (zemřel 2016) 

                          Petr Chvojka (zemřel 2018) 

                          Luboš Huml (zemřel 2017) 

    Doc. Jan Dvořák (zemřel 2021)                            

                          Miloš Vodička (zemřel 2022) 

 

Výbor:  
 

Předsedkyně: Mgr. Eva Černošová 

Zástupkyně: Mgr. Věra Kopecká 

Další členové výboru: Rudolf Beran, Hana Cihlová, Zuzana Nobilisová, Martin Vídenský, Václav 

Franc 

 

Hospodář: MUDr. Václav Franc 

Pokladník: MUDr. Václav Franc 

Tajemník: MUDr. Václav Franc 

 

Vedoucí oblastí: 

Hana Cihlová – vedoucí oblasti Pardubice - město 

Zuzana Nobilisová – vedoucí oblasti Pardubicko - venkov 

Martin Vídenský – vedoucí oblasti Orlicko 

Štěpánka Saadouni – vedoucí oblasti Vysočina 

Mgr. Věra Kopecká – vedoucí oblasti Hradecko  

 

Revizní komise: 

předseda: Mgr. Pavel Pešát  

člen: Doc. MUDr. Jindřich Tošner 

členka Erika Dušková 

 

Členové pověření výborem SVčS: 

Redaktor webu: Mgr. Jan Černoš 

Redaktoři Kruhu: Mgr. Věra Kopecká, Jana Burčíková, Kateřina Hájková, Milan Dušek 

 



4 

ZPRÁVA O VÝVOJI ČLENSKÉ ZÁKLADNY V  ROCE 2022 

Členská základna: 

1. ledna 2022   - 74 členů 

31. prosince 2022 – 70 členů. 

  

Během roku 2022 ukončili členství:  

VOLF Josef (1405) – oblast Hradecko – ukončení členství v květnu 2022 

VODIČKA Miloš (309) – Oblast Pardubicko-město – úmrtí červenec 2022 

STEJSKAL Jan (705) – oblast Pardubicko-venkov – úmrtí 16. října 2022 

HAMÁČKOVÁ Jitka (1312) – Pardubicko-město – úmrtí 

 

Noví členové: 

0 

 

Aktuální stav podle oblastí:  

Pardubice – město  13 

Pardubice - venkov  13 

Hradecko  20 

Vysočina    9 

Orlicko  15 

 

Rozdělení do sekcí: 

Literární sekce, včetně Klubu autorů – 66 členů 

Výtvarná sekce – 12 členů, 

Organizační sekce - 2 členové 

 

(Člen SVčS může být zařazen i do více sekcí.) 

 

ZPRÁVA O ČINNOSTI JEDNOTLIVÝCH OBLASTÍ A SEKCÍ 

Oblast Pardubice – město 

Oblast Pardubice město, jejíž vedoucí je Hana Cihlová, měla na počátku roku 2022 patnáct členů. 

Během roku zemřeli Miloš Vodička, Jitka Hamáčková. Koncem roku měla oblast třináct členů. 

Oblast Pardubice město se vzhledem ke své poloze největší měrou podílí na přípravě a organizaci 

reprezentativních částí Východočeského uměleckého maratónu. Na jeho slavnostním zahájení, které 

se konalo v Historickém sále pardubické radnice, se podílely Zuzana Nobilisová a Hana Cihlová.   

V roce 2022 Zuzana Nobilisová organizačně zajišťovala pořádání 14. ročníku literární a výtvarné 

soutěže  Pardubické   střípky  na téma  „Pořád dokola“  Tato soutěž  je  vyhlašována   ve  spolupráci 

s Krajskou knihovnou v Pardubicích. Do této soutěže bylo zasláno celkem 109 literárních příspěvků 

z 18 škol, do části výtvarné došlo 50 prací ze 7 škol. Ve spolupráci s Krajskou knihovnou 

v Pardubicích se též uskutečnila recitační přehlídka Pardubické poetické setkání, které se zúčastnilo 

11 recitátorů a začínajících literátů. Přehlídku připravila Zuzana Nobilisová, v porotě zasedl člen 

SVčS Martin Šantrůček. Výtvarné práce v soutěži Pardubické střípky hodnotila členka výtvarné 



5 

sekce Pavlína Václavíková. 

Členové oblasti Pardubice-město se zaměřili na svou publikační tvorbu. Lubomír Macháček 

publikoval svou prózu „Nepolíbení“ ve sborníku Návraty /Česká povídka 2022/ (nakl. Epika). 

Lubomír  Macháček  hodnotil  příspěvky  žáků  ZŠ  a  studentů  SŠ  zaslaných do literárních soutěží 

O pardubický pramínek na téma „Když se stane chyba“ (vyhlašuje Krajská knihovna v Pardubicích) 

a Pardubické střípky – téma „Pořád dokola“ (vyhlásilo ve spolupráci s Krajskou knihovnou 

v Pardubicích Středisko východočeských spisovatelů).  

Dalším členem oblasti, který v r. 2022 publikoval svou tvorbu, byl Milan Drahoš. Každý měsíc 

zasílal své básnické příspěvky do časopisu pro slabozraké MAJÁK (vydává SONS).  

V r. 2022 vyšla v  nakladatelství Maraton kniha Ivy Tajovské „A lampa ještě hořela“. Iva 

Tajovská uskutečnila v listopadu 2022 besedu se čtenáři (knihovna Pardubice – Pardubičky), 

organizačně se podílela na přípravě slavnostního křtu sborníku SVčS a křtu nové knihy M. Marboe 

v Přelouči. Iva Tajovská uveřejnila svoji povídku „Domovina“ ve sborníku Návraty /Česká povídka 

2022/ (nakl. Epika). 

Ve sborníku SVčS „Zítra opět vyjde slunce“ publikovali svou tvorbu Milan Drahoš, Lubomír 

Macháček (povídka Nosička vody), ilustracemi doplnili literární příspěvky některých členů v tomto 

sborníku Daniela Javoříková a Milan Košař. 

               Zpracovala Hana Cihlová 

 

 

Oblast Pardubice - venkov 

Na počátku roku 2022  měla  oblast  Pardubice – venkov  14 členů,  během  roku  zemřel    jeden 

z nejaktivnějších členů Jan Stejskal, takže v závěru roku měla oblast 13 členů.  

Činnost oblasti Pardubice-venkov se navrací do dřívějšího života. Byly zrealizovány následující 

akce: 

V časopise Klubu přátel Pardubicka, v č. 1-2, vyšel článek s názvem Kouzelný dům, jehož 

autorkou je dlouholetá členka SVčS Miloslava Bičíková. 

Aktivní a úspěšná byla paní Martina Myšková píšící pod pseudonymem Martina Mouseová – 

byla pozvána k rozhovorům   do pořadů   s literární   tematikou   (Český  rozhlas  České Budějovice 

a Český rozhlas Pardubice); uspořádala autorská čtené v Krajské knihovně v Pardubicích a na 

Podzimním knižním veletrhu v Havlíčkově Brodě, kde současně s představením nové knihy byla 

součástí programu. 

Do starých kolejí se vrátily aktivity Zdeňka Jiráska, jeho Laskavé večery, které ve Slatiňanech 

pořádá již delší dobu, se rozrostly o další pořady. Viz přehled:   

179. laskavý večer ve Společenském domě ve Slatiňanech – 20. 4. 2022 – POHLAZENÍ DUŠE 

Písně a poezie o lásce, Eva Káčerová, lyra, kytara, zpěv a Jitka Morávková recitace. 

180. laskavý večer ve Společenském domě ve Slatiňanech – 12. 5. 2022, Hudba a poezie Jan Brož, 

kytara, zpěv, recitace (Hrabě, Kainar, Prévert …) a Jindřiška Brožová, zpěv, perkuse. 

181. laskavý večer ve Společenském domě ve Slatiňanech, 23. 6. 2022, STÁRNEME S PÍSNÍ NA 

RTECH Písně lidové i autorské, dávné i nové, české i cizokrajné, tklivé i neuctivé zazpívají. 

Přemysl Rut a Markéta Potužáková. 

182. laskavý večer ve Společenském domě ve Slatiňanech, 15. 9. 2022, PROCHÁZKA 

TURNOVÝM HÁJEM, Eva Turnová, autorské čtení, baskytara, zpěv a Tomáš Hradil, kytara, zpěv 

183. laskavý večer ve Společenském domě ve Slatiňanech, 6. 10. 2022, Accordeon Accompagnato, 

Jitka Baštová, akordeon a Zdeněk Jirásek, pár básní. 



6 

184. laskavý večer ve Společenském domě ve Slatiňanech, 10. 11. 2022, DS Ty-já-tr, Literární 

pořad z korespondence Zdenky Braunerové a Julia Zeyera. 

185. laskavý večer ve Společenském domě ve Slatiňanech, 8. 12. 2022, Herecká improvizační 

skupina Paleťáci, show plná smíchu, o jejímž průběhu rozhodují diváci! 

 

Marcella Marboe navázala spolupráci Střediska s nakladatelstvím Olympie. Společně s Jiřím 

Hrabincem této spolupráci věnovali hodně energie – poradenství, práce v red. radě atd. (11. 1., 

22,2., 3. 22, 13. 5,. 22, a  29. 7. 22, 8. 12. 22, 12. 12. 22, vždy Praha).  

Dále vystoupila 3. 9. 2022 v Přelouči v hospodě U  soudku se čtením ze svých knih. Od 18. 10. 

2022 následovaly akce kolem křtu její knihy Ali a kůň za milión miliónů (nakl. Olympia). Ten 

největší se konal v Přelouči 18. 10. 2022. Rozhovor o knize poskytla 19. 10 Středisku pro ČR 

Pardubice. Další prezentace se konala 22. 10. 2022 na závodišti v Pardubicích, u příležitosti 

posledního dostihu sezóny, byla uskutečněna prezentace knihy a čtení pro postižené děti ze školy 

Svítání (ve spolupráci s Mgr. Miluší Horskou) a dále 4. 11. 2022 byla dětskému románu Ali a kůň 

za milión miliónů v Praze udělena cena Unie spisovatelů za nejlepší dětskou knihu tohoto roku. 

 

         Zpracovala Zuzana Nobilisová 

 

 

Oblast Orlicko 

Vedoucím oblasti Orlicko je Martin Vídenský. 

Během roku 2022 měla oblast Orlicko 15 členů. 

Básně Martina Vídenského byly otištěny v jarním vydání časopisu Libový plátek (Helvíkovice, 

2022). 

Básnická sbírka Martina Vídenského Vykročení ze stínu (Nakladatelství FLÉTNA, 2021) se 

dočkala významného ocenění. V sobotu 3. září 2022 získala v pražské galerii Dzomsa Mobelovo 

uznání. 

Ve sborníku Střediska východočeských spisovatelů 2022 „Zítra opět vyjde slunce“ (editorkou je 

Věra Kopecká) je oblast Orlicko zastoupena třemi autory (Milan Dušek, Kateřina Hájková, Martin 

Vídenský). 

Ilustracemi do sborníku přispěli dva členové oblasti Orlicko (Martina Jirčíková a Václav Smejkal 

JMB). 

Básně Martina Vídenského jsou zastoupeny ve sborníku 7x7 poetických zastavení (Tofana, 

2022), jehož editorem je Jiří Raichl. 

Ve sborníku Řeky života (Sborník poezie účastníků XXIII. Dnů poezie v Broumově, editorka 

Věra Kopecká) je oblast Orlicko zastoupena jednou autorkou (Jana Bednářová). 

Václav Smejkal JMB vydal osm čísel kulturně umělecké revue JMB NEWSLETTER (59 – 66). 

Samostatně vydal knihu pouze jeden člen oblasti Orlicko (Milan Dušek – Jak se život zamotá). 

Členové oblasti Orlicko během roku 2022 uspořádali šest kulturních akcí (autorská čtení, besedy, 

výstavy), které navštívilo 130 posluchačů (diváků). 

Svoji práci členové oblasti Orlicko prezentovali ve zpravodajích měst (Letohradský zpravodaj, 

Žamberské listy), v Orlickém deníku a v deníku Právo.                                            

         Zpracoval Martin Vídenský 

                                                                                                                                                                                                              

 



7 

 

Oblast Vysočina 

Zprávu vedoucí oblasti Štěpánka Saadouni nedodala. Oblast Vysočina je nejmenší oblastí, co do 

počtu členů, během roku měla 9 členů.   

Nejaktivnějším členem je František Uher. Vydal sbírku poezie Slýchám řeč řek, vydala Věra 

Kopecká, Broumov 2022, sbírku epigramů E jako epigramy, vydala ALFA-OMEGA, 2022. Dále 

Soubor deseti krimi příběhů podle skutečných událostí, vydal Víkend, 2022 a soubor krimi povídek 

Výkřik z temné jeskyně, vydalo nakl. Togga, s.r.o., Praha 2022. Zároveň píše řadu recenzí a článků 

do různých časopisů a periodik. 

Další členové se zúčastnili autorsky sborníku SvčS Zítra opět vyjde slunce: M. Sochora, F. Uher, 

M. Urbanová.  

Někteří členové publikují svoji tvorbu na vlastních internetových stránkách a v různých 

internetových časopisech.  

Oblast je dle počtu členů nejmenší, navíc vedoucí oblasti špatně spolupracuje, takže výbor 

zvažuje, zda členy nepřidělit k jiné oblasti. 

               Zpracoval Václav Franc 

 

Oblast Hradecko 

 

Oblast Hradecko měla na počátku roku 2022 dvacet jedna členů, v polovině roku ukončil členství 

pan Volf, tedy počet členů na konci roku byl 20. 

Většina  členů  se  v rámci  svých  možností  podílela na činnosti Střediska i na dalších literárních 

a výtvarných aktivitách mimo něj. 

Pravidelně přispívali naši autoři do bulletinu Kruh, kromě toho je J. Burčíková v jeho redakční 

radě a V. Kopecká převzala v polovině roku vedení Kruhu od pana Duška.  

Na sborníku  Střediska  Zítra  opět  vyjde  slunce  se  podíleli  autoři: J. Burčíková, E. Černošová,  

V. Franc,  P. Frydrych,   V. Kopecká,  A. Kordíková,  L. Matysíková,   O. Novotná,     L. Šindlerová, 

J. Tošner,  R. Vohlídka  a  J. Wienerová  a jako výtvarnice – ilustrátorky J. Burčíková, A. Kordíková  

a J. Wienerová, Věra Kopecká byla také editorkou a Eva Černošová se ujala korektury. 

Samostatně vydali autoři 5 knih: Václav Franc Kořeny plus třicet povídek, Věra Kopecká Ozvěny 

domovů a Malý herbář poezie, L. Matysíková Rekondice a J. Wienerová Moře nad hlavou. 

Mnoho našich členů se prezentovalo ve sbornících:  

Kvítka z Pegasu – almanach mělnického sdružení Pegas, vydala Věra Kopecká, Broumov 2022, 

276 stran, básně 26 autorů, z SVčS autoři Z. Líbalová, L. Matysíková a V. Kopecká 

7x7 poetických zastavení – sborník poezie sedmi autorů, mezi nimi Radek Vohlídka.  

Řeky života – sborník poezie účastníků XXIII. Dnů poezie v Broumově, obsahuje básně    

E. Černošové,  V. Kopecké,  A. Kordíkové,  Z. Líbalové,  R. Vohlídky aj. Wienerové, fotografie 

V. Kopecké, vydala Věra Kopecká, Broumov 2022. 

Literáti na trati – VIII sborník prózy a sborník poezie inspirované železnici – z autorů Hradecka 

se zúčastnila prózou Jana Maternová, poezií Libuše Matysíková, Václav Franc a Radek Vohlídka. 

Návraty – kniha 17 autorek a autorů, z autorů Hradecka zastoupeni Eva Černošová a Václav 

Franc, vydalo nakladatelství Epika.  

Almanach české poezie 2022 – Chléb pouště – obsahuje básně Evy Černošové. 

Ve sborníku literární soutěže Objevitelé, dobrodruzi, průkopníci, pořádané knihovnou v Plzni, byl 

otištěn příspěvek Václava France a Libuše Matysíkové.  

Libuše Matysíková přispěla do sborníku Martinské poetické jeseni a Beskydské lavečky. 

V kalendáři Československé církve husitské BLAHOSLAV 2023 Radek Vohlídka a V. Kopecká. 

Věra Kopecká publikovala ve sbornících v zahraničí: V Polsku v Bielsko-Bialej ve sborníku 



8 

festivalů slovanské  poezie,  ve sborníku  Jeszcze  zmierzch  zarzy  festivalu   Básníci   bez     hranic  

v Polanici Zdroj,   ve sbornících   z konference   poezie   v Poznani  a   ve sborníku slovanské 

poezie v Charkově a v Literárně kulturní čtvrtletník Liry Dram str. 52 

V literárním a regionálním tisku a na webu publikoval pravidelně: P. Frydrych (ve Zpravodaji 

Police n. Metují a na webu Naše Broumovsko), Libuše Matysíková na stránkách Literáti na webu, 

Radek Vohlídka v  rámci projektu e-moc-e 2022 a V. Kopecká v časopise polsko-českého příhraničí 

Zemia Klodzka. 

Nezanedbatelná  je  také editorská  a  vydavatelská  činnost:  V. Franc  pokračoval  ve  vydávání 

ČAJe   

a Kobry (regionální literární měsíčníky), editoval knihu Návraty a sborník Řehečské slepice „Můj 

život se slepicí (Řehečskou)“. Kopecká editovala a vydala 10 knížek. 

Eva Černošová měla besedu a autorské čtení v Knihovně Břetislava Kafky v Červeném Kostelci. 

V aule Střední   zdravotnické   školy  Hradec  Králové,   v kostele   Nanebevzetí     Panny       Marie  

v Nechanicích a ve Sboru českých bratří v Mladé Boleslavi zazněla skladba Příběh velikonoční, 

jehož je spoluautorkou. Na motivy Stabat Mater napsala básnickou skladbu Veliká noc, kterou 

zhudebnil skladatel Petr Semerák. V červnu měla v Knihovně města Hradec Králové křest knihy Jak 

jsem nenapsala   knihu  a  tamtéž v listopadu literárně-hudební pásmo a křest sbírky Uprostřed noci 

zpěv.  

V listopadu a prosinci se zúčastnila pěti koncertů spojených s přednesem svých textů (v kostele ve 

Starém Bydžově, v Kulturním domě Boháňce, v Husově sboru ve Dvoře Králové n. Labem, v 

Kulturním domě v Nechanicích a v kostele Kratonohách). 

V. Franc měl autorské čtení v Nové Pace a na Letním jarmarku Knihovny V. Čtvrtka v Jičíně 

představil knihu Návraty. 

V. Kopecká uskutečnila autorská čtení v knihovně v Křinicích, v Muzeu Podkrkonoší v Trutnově, 

v knihovně v České Skalici a v Polsku ve Walbrzychu, v knihovně v Kudowě a v Nowé Rudě a na 

Noci básníků v Bielawě. Na ZŠ v Broumově měla 8 besed. Ukázky z nových knih představila na 

večeru v rámci Mezinárodního malířského plenéru v Křinicích a na vystoupeních v rámci Dnů 

poezie v Broumově.  

V rámci Dnů poezie vystoupila rovněž Jana Wienerová, Olga Novotná a Radek Vohlídka. 

Radek Vohlídka představil svou poezii také v rámci prezentace sborníku 7x7 poetických 

zastavení – Hradec Králové, Letohrad, Dobruška, na autorském čtení v rámci Večera přiměřených 

depresí v Praze, v rámci večera Jiný KaShaFé v Praze a na autorském čtení v Trhové Kamenici. 

Olga Novotná připravila verše pro děti z mateřské školky. 

Václav Franc zorganizoval 21. ročník humoristické soutěže Řehečská slepice a vyhlášení jejích 

výsledků. O. Novotná a L. Matysíková byly členkami porot regionálních literárních soutěží.  

Václav Franc získal na literární soutěži Mělnický Pegas 2022 v kategorii D (autoři, kteří vydali 

sbírku) 2. cenu za soubor básní „Miniatury.“ a v Literární soutěži Aleše Balcárka 2020–2022 získal 

čestné uznání. Libuše Matysíková získala ocenění v lit. soutěži ART BOTIČ 2022. 

V. Kopecké zorganizovala XXIII. Dny poezie v Broumově, kterých se z našich členů fyzicky 

zúčastnila J, Wienerová, O. Novotná a krátce R. Vohlídka a samozřejmě jejich organizátorka.  

Podíleli jsme se rovněž   na výtvarných   akcích.   Kopecká   byla    obsahovou      organizátorkou  

10. mezinárodního malířského plenéru v Křinicích Za krásami Broumovska a zúčastnila se 

literárního večera a výstav, které byly jeho součástí. Zúčastnila se spolu s Janou Wienerovou 

mezinárodního plenéru v Krzeszówku a jeho závěrečné výstavy. Kromě toho měla V. Kopecká 

samostatnou výstavu fotografií v Nowe Rudě a doprovodila svými fotografiemi 6 vydaných knih. 

J. Wienerová  ilustrovala   svoji  knížku  a  své  obrazy  prezentovala na autorské výstavě Návraty   

v prostorách Gymnázia Broumov v rámci oslav 77 let od založení školy. 

Hradecko se rovněž podílelo na prezentaci SVčS na Knižním veletrhu v Havlíčkově Brodě, kde 

nás zastoupila E. Černošová a V. Kopecká. 

Zpracovala Věra Kopecká 



9 

 

SEKCE VÝTVARNÁ  

Nedílnou součástí činnosti Střediska je zapojení členů, kteří se zabývají jinou nebo také jinou než 

literární tvorbou. Podílejí se tak na přípravě autorských pořadů a jejich zpestření výstavami, na 

ilustracích a organizaci plenérů.  

Výtvarníci se   podíleli   na sborníku  „Zítra opět vyjde slunce“   – J. Burčíková,     D. Javoříková, 

M. Jirčíková, A. Kordíková, M. Košař. V. Smejkal, J. Wienerová – a na bulletinu Kruh – Čísla 68 až 

70 zahajovala ilustrace nebo fotografie – Martina Jirčíková (68, ilustrace), Jiří Hrabinec (69, 

ilustrace) a Věra Kopecká (70, fotografie).  

Václav Smejkal (JMB) vydal osm čísel kulturně umělecké revue JMB NEWSLETTER (59 – 66). 

Věra Kopecká byla obsahovou organizátorkou 10. mezinárodního malířského plenéru v Křinicích 

Za krásami Broumovska a zúčastnila se literárního večera a výstav, které byly jeho součástí. 

Zúčastnila se spolu s Janou Wienerovou mezinárodního plenéru v Krzeszówku a jeho závěrečné 

výstavy. Kromě toho měla V. Kopecká samostatnou výstavu fotografií v Nowe Rudě a doprovodila 

svými fotografiemi 6 vydaných knih. J. Wienerová ilustrovala svoji knížku a své obrazy 

prezentovala na autorské výstavě Návraty v prostorách Gymnázia Broumov v rámci oslav 77 let od 

založení školy. 

BULLETIN KRUH 

Čtvrtletník Kruh připravovala redakce ve složení: Věra Kopecká, Kateřina Hájková a Jana 

Burčíková. Částečně vypomáhal stále Milan Dušek (do poloviny roku 2022).   

Tisk probíhá v Centru služeb Broumov, s. r.o. 

V roce 2022 vyšla plánovaná 4 čísla (67 až 70). 

Čísla 68 až 70 zahajovala ilustrace nebo fotografie – Martina Jirčíková (68, ilustrace), Jiří 

Hrabinec (69, ilustrace) a Věra Kopecká (70, fotografie).  

 

Snahou redakce bylo dodržet původní rubriky, což se dařilo. Základem bylo zveřejňování básní, 

povídek a úryvků z vydaných knih. Redakce sledovala životní jubilea členů v roce 2022.  

K  fotografiím jubilantů byly připojeny ukázky z jejich tvorby.  

Kruh má své pravidelné  rubriky, mezi  nimi  Zaznamenáváme  a  komentujeme,  kde jsou zprávy  

o jubileích, o knihách, které členové vydali, o výzvách k soutěžím, o úspěších členů. Komentujeme 

dění ve Středisku. Bulletin Kruh je významným informátorem o dění ve SvčS pro členy i veřejnost. 
 

WEBOVÉ STRÁNKY  

Webové stránky SVčS jsou na adrese www.spisovatelevc. cz. Redakci a aktualizacím stránek 

se věnuje Jan Černoš. Stránky podávají ucelenou informaci o naší organizaci, jejích členech, výboru 

a kontaktech, zásadách činnosti i o aktuálním dění. 

     V položce O nás najdou návštěvníci stránek informace o oblastech, sekcích, stanovy a zápisy ze 

schůzí. Průběžně je aktualizován obsah o členech Střediska – Kdo je kdo v elektronické podobě. 

Ukázky z tvorby členů nabízí položka Publikace, která obsahuje elektronickou verzi informačního 

bulletinu Kruh. Samostatnou kolonku mají i organizace a sponzoři podporující činnost střediska – 

Partneři. 

V kolonce Členství si mohou zájemci stáhnout přihlášku do SVčS. 

Kontakty na členy výboru a vedoucí sekcí a oblastí, redakce a editora sborníků jsou 

v položce Kontakty. Aktuálnost a bohatství informací závisí na aktivním přístupu každého člena 

Střediska. Dostupnost Internetu a funkčnost a aktuálnost stránek dávají možnost široké veřejnosti 

sledovat naši činnost, případně se zúčastnit námi pořádaných akcí. 

http://www.spisovatelevc.netsite.cz/


10 

LITERÁRNÍ A VYDAVATELSKÁ ČINNOST ČLENŮ  

VYDANÉ KNIHY SVČS V R. 2022: 

- Milan Dušek – JAK SE ŽIVOT ZAMOTÁ – soubor krimi povídek, 200 stran, vydalo nakl. Togga, 

s.r.o., Praha 2022 

- Václav Franc – KOŘENY PLUS TŘICET POVÍDEK – nakl. Kmen, 2022 

- Věra Kopecká – OZVĚNY DOMOVŮ – sbírka básní a fotografií, 136 stran, vydala Věra 

Kopecká, Broumov 2022 

- Věra Kopecká – MALÝ HERBÁŘ POEZIE – sbírka básní, 92 stran, vydala Věra Kopecká, 

Broumov 2022 

- Marcella Marboe – ALI A KŮŇ ZA MILIÓN MILIÓNŮ – příběh, v němž se z "obyčejného stává 

neobyčejné", nakladatelství Olympia, 2022 

- Libuše Matysíková – REKONDICE – sbírka básní, 32 stran, vyšlo jako Almanach 2022, 

Literárního klubu Petra Bezruče, Frýdek-Místek  

- František Uher – SMRT PŘICHÁZÍ V NOCI – soubor deseti krimi příběhů podle skutečných 

událostí, vydavatelství Víkend, 2022, 144 stran 

- František Uher – E JAKO EPIGRAMY – sbírka epigramů, vydala ALFA-OMEGA, 2022, 35 stran 

- František Uher – VÝKŘIK Z TEMNÉ JESKYNĚ – soubor krimi povídek, 256 stran, vydalo nakl. 

Togga, s.r.o., Praha 2022 

- František Uher – SLÝCHÁM ŘEČ ŘEK – sbírka poezie, 108 stran, vydala Věra Kopecká, 

Broumov 2022 

- Iva Tajovská – A LAMPA JEŠŤĚ NEZHASLA – román, vydal Maraton, 2022, 232 stran 

- Jiří Uhlíř – BIBLIOGRAFIE JIŘÍHO UHLÍŘE, DRUHÝ DÍL 2017 – 2022, 206 výtisků, 89 stran. 

Vytiskla tiskárna Jaroměř. Vlastním nákladem autora. 

− Jana Wienerová   MOŘE  NAD  HLAVOU  – sbírka  poezie   (vyd. Kopecká,  2022,   98 str., 

s ilustracemi autorky) 

 

ÚČAST ČLENŮ SVČS VE SBORNÍCÍCH: 

AUTOŘI SVČS VE SBORNÍCÍCH: 

 

- Zítra opět vyjde slunce – Sborník Střediska východočeských spisovatelů, vydalo Středisko 

východočeských spisovatelů, říjen 2022, 216 stran, 23 autorů a výtvarníků SVčS. 

- KVÍTKA Z PEGASU - Zdenka Líbalová a další – almanach mělnického sdružení Pegas, vydala 

Věra Kopecká,     Broumov    2022,    276 stran,  básně   26 autorů,  ze  SVčS   autoři    Z. Líbalová, 

L. Matysíková a V. Kopecká 

- 7x7 poetických zastavení – sborník poezie sedmi autorů, mezi nimi Radek Vohlídka a Martin 

Vídenský, vydal Jiří Raichl, 2022. 

- Řeky života – sborník poezie účastníků XXIII. Dnů poezie v Broumově, obsahuje básně našich 

autorů J. Bednářové, E. Černošové, V, Kopecké, A. Kordíkové, Z. Líbalové, M. Sochory, Radka 

Vohlídky a J Wienerové, fotografie V. Kopecká, vydala Věra Kopecká, Broumov 2022. 

- Návraty – česká povídka 2022, nakl. Epika, kniha 17 autorek a autorů, z autorů SVčS 

zastoupeni Eva Černošová, Iva Tajovská, Lubomír Macháček a Václav Franc.  

- Uskrzydleni – Sborník festivalů slovanské poezie Czechowice-Dziedzice 2013-2022 zahrnuje  

báseň V. Kopecké v překladu do polštiny. 

- Ve sborníku Jeszcze zmierzch zarzy festivalu Básníci bez hranic v Polanici Zdroj; ve sbornících 

z konference poezie v Poznani a ve sborníku slovanské poezie v Charkově a v Literárně kulturním 

čtvrtletníku Liry Dram je zastoupena svými básněmi v překladu do polštiny Věra Kopecká. 

 



11 

PŘEKLADY  

Ukrajinský sborník Dvanacatma movami, Charkov 2022, překlady básní S. Šelkového do 12 

jazyků, obsahuje i básně S. Šelkového v překladu V. Kopecké do češtiny. 
 

ILUSTRACE 

Věra    Kopecká   měla samostatnou výstavu fotografií v Nowe Rudě a doprovodila svými 

fotografiemi 6 vydaných knih. 

Václav   Smejkal -  graficky  připravil  osm  čísel  kulturně umělecké revue JMB NEWSLETTER  

(59 – 66). 

Čísla Kruhu 68 až 70 zahajovala ilustrace nebo fotografie – Martina Jirčíková (68, ilustrace), Jiří 

Hrabinec (69, ilustrace) a Věra Kopecká (70, fotografie).  
 

EDITOŘI, VYDAVATELÉ Z ŘAD SVČS 

- Věra Kopecká – editorka sborníku SVčS Zítra opět vyjde slunce 

- Václav Franc – 12 čísel časopisu KOBRA (=Kulturní občasník regionálních autorů) a 12 čísel 

časopisu ČAJ (časopis autorů Jičínska). 

- Václav Franc – NÁVRATY – kniha 17 autorek a autorů (editor Václav Franc), z autorů SVčS 

zastoupeni Eva Černošová, Iva Tajovská, Lubomír Macháček a  Václav Franc, nakladatelství Epika 

- Věra Kopecká – editorka a vydavatelka sborníku z XXIII. Dnů poezie 

- Václav Smejkal (JMB) 6 čísel (59-65) umělecké revue JMB NEWSLETTER 

- Věra Kopecká – editorka a vydavatelka – kromě výše uvedených vlastních sbírek a sborníků 

vydala další sbírky poezie a další sbírku připravila k vydání (vyšla v jiném vydavatelství) 

- Zdenka Líbalová - sborníčky členů Literárního klubu Pegas v Mělníce 

 

OCENĚNÍ 

- Marcella Marboe získala Cenu Unie českých spisovatelů za rok 2022 za knihu Ali a kůň za milión 

miliónů, vydalo nakladatelství Olympia. 

 - Martin Vídenský získal Mobelovo uznání za sbírku Vykročení ze stínu (Nakladatelství FLÉTNA, 

2021) 

 

 VÝCHODOČESKÝ PODZIMNÍ UMĚLECKÝ MARATÓN 2022 

Plánovaný 17. Východočeský podzimní umělecký maratón byl zahájen v Pardubicích 7. října 2022.  

Ukončení se konalo   v Hradci Králové  3. prosince.   Jednotlivé   akce    jsou    detailně       popsány  

ve zprávách z jednotlivých oblastí. 

 

AUTORSKÁ ČTENÍ V ROCE 2022 

 V průběhu roku 2022 se uskutečnila řada autorských čtení členů SvčS v rámci uměleckého 

maratónu i mimo něj. Jednotlivé akce jsou popsány ve zprávách z jednotlivých oblastí. 

 

PROPAGACE ČINNOSTI SVČS A SPOLUPRÁCE S MÉDII 

   V uplynulém roce pokračovala díky našim členům soustavná a systematická práce s regionálními 

médii   formou   tiskových  zpráv, článků, rozhovorů v rozhlase aj., která Středisku výrazně pomáhá 

ve styku s veřejností a zvyšuje jeho prestiž.  



12 

PLÁNY DO BUDOUCNA 

   V souladu s  cíli SVčS budeme i nadále rozvíjet tvůrčí činnost našich členů, jejich možnost 

působit prostřednictvím literatury na veřejnost a především na mladou generaci, a obohacovat tak 

obyvatele regionu o kvalitní umělecké zážitky.  

 

SVčS prochází určitou generační obměnou, starší generace zakladatelů organizace stále ještě 

pomáhá a pracuje ve prospěch SVčS, ale věk a nemoci jejich činnost omezují. Proto v nejbližší 

době čeká naši organizaci generační odměna. Bohužel volby v červnu 2022 nepřinesly nové tváře 

do výboru (s jednou výjimkou). Dokonce se ani nepodařilo obsadit devět míst ve výboru, zvoleno 

bylo pouze sedm zástupců, což není dobrou vizitkou členské základny. Potýkáme se s malým 

zájmem členů o zapojení do práce SVčS. Akční základna organizace se omezuje v podstatě na 

výbor, bohužel zapojení členů do agendy SVčS, až na výjimky, je minimální.  

 

Uvažujeme o zapojení mladých autorů, např. společným autorským čtením se studenty, event. 

cenou pro autory sbírky či knihy z našeho kraje do třiceti let, představováním v bulletinu Kruh atp. 

Pochopitelně chceme nové členy oslovit i na Knižním veletrhu v Havlíčkově Brodě a na podobných 

akcích. 

 

I přes omezené finanční prostředky se budeme snažit i nadále vydávat a šířit informační bulletin 

Kruh bezplatně na webových stránkách. Vzhledem k novým možnostem bude třeba, aby bulletin 

prošel přebudováním v moderní časopis dle současných grafických možností, oslovil širší veřejnost, 

jeho prostřednictvím můžeme získat mladé autory a nabídnout jim publikování.  

 

Rádi bychom také pokračovali ve vydávání dalších tematických sborníků našich členů. 

Prostřednictvím webových stránek budeme členskou základnu i veřejnost průběžně informovat o 

dění v naší organizaci, o jejích členech a seznamovat s tvorbou našich autorů. 

 

Snažíme se informovat i na našich facebookových stránkách, ale ohlas z řad členů i veřejnosti 

není velký. Právě v medializaci máme řadu rezerv.  

 

Chceme se účastnit dalšího ročníku Podzimního knižního veletrhu v Havlíčkově Brodě, kde jsme 

se opět prezentovali i v roce 2022. 

 

Chceme nadále spolupracovat s Krajskou knihovnou v Pardubicích, Knihovnou města Hradec 

Králové a Studijní a vědeckou knihovnou v Hradci Králové. V rámci zahraniční spolupráce budeme 

pokračovat v přípravách mezinárodních setkání (zejména polsko-českých – Věra Kopecká) a rádi 

bychom   navázali   trvalé   kontakty   i   s autory  z dalších zemí.   Rádi  bychom rozšířili spolupráci  

s ostatními oblastními středisky spisovatelů.  

 

Přejeme si a doufáme, že rok  2023   bude   již   opět   v normálním  režimu,  kdy  bude  běžné 

pořádat schůze  i kulturní akce, že rok 2023 bude opět bohatý na celou řadu akcí, autorských čtení, 

výstav  a prezentací našich literárních i výtvarných prací. 

 

 

 

 

 

 

 



13 

 

 

PODĚKOVÁNÍ 

Děkujeme všem našim sponzorům, příznivcům a členům institucí, kteří se v roce 2022 finančně 

podíleli na podpoře činnosti SVčS. Jedná se o tyto instituce, firmy i fyzické osoby: 

Magistrát města Pardubic,  

Magistrát města Hradec Králové,  

Pardubický kraj, náměstkyně hejtmana Pardubického kraje Ing, Michaela Matoušková,  

město Přelouč, paní starostka Irena Burešová,  

obec Křinice,  

Agentura pro rozvoj Broumovska,  

firma Proko-Syter, spol. s r. o.    

manželé Mlsovi, Hradec Králové. 

 

Další vřelé poděkování patří všem členům SVčS, kteří se nejen svou literární, ale i organizační 

činností zasloužili o aktivní život naší organizace.  

 

Zprávu na základě podkladů vedoucích oblastí a z bulletinu Kruh a dalších zdrojů (stránky  SVčS, 

členů výboru, vedoucích oblastí, sekcí a projektů) zpracoval Václav Franc. 

 

Schválil výbor SVčS dne  ….......................................    


